באר"ש, 1.2.2006) (הליכים שנגעו לתשעה בתי קבע במאחז, אשר נהרסו בסופו של עניין ב-2006); בג"ץ 9949/08 חמאד נ' שר הביטחון (פורסם באר"ש, 25.12.2014) (הליך שנגע לשלושה מבני קבע וכ-50 מבנים יבילים, ששימשו ברובם למגורים, אשר היו מחוברים לתשתיות חשמל, מים וביוב); החוק להסדרת ההתיישבות ביהודה ושומרון, התשע"ז-2017 (אשר עמונה הייתה אחד הזרזים לחקיקתו, אף כי הוא לא הוחל עליה. ראו: עמיחי כהן "דין עמונה כדין תל אביב? התפרקותה של פרדיגמת הכיבוש בשטחים: בעקבות בג"ץ 9949/08 חמאד נ' שר הביטחון והחוק להסדרת ההתיישבות ביהודה ושומרון, התשע"ז-2017" המשפט ברשת: זכויות אדם מבוקי הארות פסיקה 61 (2017)). הליכים בעניין חוקיות וחוקתיות החוק להסדרת ההתיישבות ביהודה ושומרון נדונים בבג"ץ 1308/17 עיריית סילוואד נ' הכנסת (תלוי ועומד).

### “עמונה, ממונה ואיסורא”

<sup>3</sup> מכתב העוזר הבכיר ליועץ המשפטי לממשלה, ד"ר גיל לימון, בעניין “הסדרת דרך הגישה ליישוב ‘חרשה’” (8.11.2017); יותם ברגר “מנדלבליט: מותר להפקיע קרקע מפלסטינים לצורכי ציבור בהתנחלויות” הארץ 15.11.2017.

<sup>4</sup> עניין זיאדה, לעיל ה"ש 1, בפס' 69.

<sup>5</sup> משה דוכן דיני קרקעות במדינת ישראל 98 (1953). השוו ס' 27 לחוק המקרקעין, התשכ"ט–1969.

<sup>6</sup> לפי הצו בדבר נכסים נטושים (רכוש הפרט) (יהודה והשומרון) (מס' 58), התשכ"ז–1967, קמצ"ם 5, עמ' 158 (23.7.1967) (להלן: “הצו בדבר רכוש נטוש” או “הצו”).

<sup>7</sup> ס' 8 ו-13 לצו בדבר רכוש נטוש. ראו להלן ה"ש 74–75 וטקסט נלווה.

זכותם של הנעדרים.<sup>8</sup> נטילת זכות מסוימת בנכס משמעה, כי לממונה הותר להשתמש באופן ייחודי בחלק מסוים של המקרקעין.

**הפגיעה השנייה**, אף היא ביחס לבעלי הזכויות בחלקות הנוכחים באזור, נוגעת לפגמים בהליך בירור השאלה מיהו בעלים נוכח ומיהו בעלים נעדר, שנעשה בלוח זמנים

<sup>8</sup> צו בדבר אישור הקמה ופטור מרישיון לאתרי מגורים ארעיים בעלי חשיבות אזורית (הוראת שעה) (תיקון מס' 1) (יהודה והשומרון) (מס' 1779), התשע"ז–2016, הוספת ס' 1א לצו בדבר אישור הקמה ופטור מרישיון לאתרי מגורים ארעיים בעלי חשיבות אזורית (הוראת שעה) (יהודה והשומרון) (מס' 1777), התשע"ז–2016.

<sup>9</sup> במקרה דנן, בהתאם לתגובת המדינה בעניין **זיאדה** (תגובה מטעם המשיבים 1–3 מיום 30.1.2017, להלן: "תגובת המדינה לעתירה"), מדובר על נטילת זכות מסוימת בהיקף של כ-93% מחלקה אחת (כ-15 דונם); כ-75% מחלקה נוספת (כ-6.1 דונם); וכ-90.7% דונם מחלקה שלישית (כ-25.5 דונם).

חרף זאת, רק לקראת סיום התקופה שנקבעה לפינוי סופי של המאחז, נעשו מאמצים של ממש מצד הממשלה וגורמים אחרים להביא להכשרתו, או, לכל הפחות, לדחיית ביצוע פסק הדין. לבד מבקשות דחיית מועד והארכתו אשר הוגשו ברגע האחרון,<sup>23</sup> פעלה הממשלה לקידום חקיקה שנודעה בסופו של דבר כחוק להסדרת ההתיישבות ביהודה והשומרון, התשע"ז–2017, המעניק כוח להפקיע מבעלים פלסטיניים, בדיעבד, מקרקעין פרטיים באזור לטובת התיישבויות שנבנו עליהם שלא כדין. עם זאת, בהליך החקיקה המזורז שהתקיים בנוגע לחקיקה זו, נוספה לחוק הוראה הקובעת כי הוא לא יחול על מקרים כגון עמונה, שבהם נתקבל פסק דין לגבי הליכי אכיפה טרם החקיקה.<sup>24</sup>

של דבר היו אלה שלוש חלקות), כאשר נטילת החזקה בידי הממונה היא בשטח של כ-47 דונם, והקצאתו למועצה האזורית מטה בנימין, כל אלה עמדו במוקד ההליך.<sup>28</sup>

<sup>26</sup> יוער, כי לפי הצו בדבר אישור הקמה ופטור מרישיון לאתרי מגורים ארעיים בעלי חשיבות אזורית (הוראת שעה) (יהודה והשומרון) (מס' 1778), התשע"ז–2016, על תיקונו בצו בדבר אישור הקמה ופטור מרישיון לאתרי מגורים ארעיים בעלי חשיבות אזורית (הוראת שעה) (תיקון) (יהודה והשומרון) (מס' 1782), התשע"ז–2016, פעלה ופועלת המדינה להקמת מבני מגורים ארעיים, בחלקות 136, 137, 141, בגוש 7, סילוואד, וחלקה 84, בגוש 6, עין יברוד (למיטב ההבנה, אין המדובר ברכוש נטוש כי אם ברכוש ממשלתי).

<sup>27</sup> חשוב לציין, כי החקיקה באזור לא נעשת באופן דמוקרטי או גלוי, אלא בהחלטה אוטונומית של מפקד כוחות צה"ל באזור.

“Family honour and rights, the lives of persons, and private property, as well as religious convictions and practice, must be respected. Private property cannot be confiscated”.

<sup>32</sup> חוק הקרקעות רכישה לצרכי ציבור, מס' 2, 1953; צו בדבר חוק הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור) (יהודה ושומרון) (מס' 321), התשכ"ט–1969.

<sup>33</sup> ראו, בג"ץ 202/81 טביב נ' שר הבטחון, פ"ד לו(2) 622 (1981).

<sup>34</sup> בג"ץ 393/82 ג'מעית אסכאן אלמעלמון אלחעאונה אלמחודדה אלמסאוליה נ' מפקד כוחות צה"ל באזור יהודה ושומרון, פ"ד לו(4) 785, 793 (1983).

<sup>35</sup> להערות נוספות בעניין ראו רונית לויין-שנור "על המתח שבין זמניות הכיבוש וסופיות הקניין" ICON-S-IL-Blog (21.7.2017).

<sup>44</sup> בניגוד לאמור בתגובת המדינה לעתירה. ראו לעיל, ה”ש 27.

<sup>45</sup> מקורה הקונקרטי של הסמכות הוא, ככל הנראה, בס’ 326 לצו בדבר הוראות ביטחון [נוסח משולב] (יהודה והשומרון) (מס’ 1651), התש”ע–2009.

<sup>46</sup> עניין זיאדה, לעיל ה”ש 1, פס’ 24.

המוגדרת.<sup>47</sup> דרמטית לא פחות מקביעה זו, היא נכונותו של בית המשפט לראות ברצון למצוא עבור תושבי עמונה "הסדר מגורים ארעי אשר ישמר את קהילתם ואת זיקתם למקום מגוריהם" כמתיישב עם הצורך ב"דאגה לאוכלוסייה המקומית והבטחת חייה

"ממהות של 'נכס נטוש' כרכוש פרטי, שזיקת הממונה אליו הינה זמנית ולצורך שמירה על הנכס בלבד, משתמע איסור גורף הרבה יותר (מאשר זה הנוגע לאיסור על מכר רכוש ממשלתי – ר.ל.ש.): למעשה אל לו לממונה לעשות כל עסקה לגבי הנכס שתעמוד בניגוד לחובת השמירה האמורה, ובמיוחד לחובתו להשיב את הנכס לבעלים עם חזרתו לאזור."

תושבי האזור שאינם מצויים בו, בין שלא היו בו ערב כניסת כוחות צה"ל לאזור או לאחר מכן, אינם בבחינת "נפקדים" כמשמעות מונח זה בחוק נכסי נפקדים, התש"י-1950 החל

סיפא לצו המתיר למכור מיטלטלין. קבועות אף חובות בעניין דיווחים שנתיים ותיעוד פעולות – ס' 11 ו-12 לצו. ההדגשות כולן שלי.

<sup>72</sup> למעמדו של הממונה על הרכוש הנטוש כאמונאי, ראו עמיר ליכט "דיני עמונאות – לקראת הלכה חדשה לגבי תחולתה של חובת אמון" **נקודה בסוף משפט** (23.11.2017): חיובי הממונה "שוללים כל עניין לגיטימי של הממונה ברכוש הנטוש ומטילים עליו חובת גילוי מלא.

ס' 10(א) לצו כפוף לס' 10(ב) לצו, ומחיל הסדר זה גם באשר לנכס שהממונה חשבו כנטוש אף על פי שלא היה כזה.

<sup>74</sup> זאת, כך נראה, על רקע ביטול מעמדה של ירדן כמדינת אויב, וממילא, יציאת תושבי ירדן מתחום התחולה של "תושבי ארץ אויב", אשר רואים את נכסיהם כנטושים (ס' 5 לצו בדבר נכסים נטושים (רכוש הפרט) (הוראות נוספות) (מס' 1) (יהודה והשומרון) (מס' 150), התשכ"ז-1967). כך היה, למשל: בת"א (מחוזי י-ם) 2425-08 **עלא-א-דין נ' חברת הימנותא** (פורסם בנבו, 8.1.2017).

<sup>75</sup> המדובר בחלקה 38 בגוש 21, סילוואד, והדברים עולים מתוך תגובת המדינה לעתירה, פס' 26-29; ומתוך פס' 8 לפסק הדין בעניין **זיאדה**, לעיל ה"ש 1.

<sup>76</sup> מבקר המדינה **דוח שנתי 56 א לשנת 2004**, 220 (2005).

ידי הממונה על הרכוש הנטוש.<sup>82</sup> משמעות השמירה היא הבטחת יכולת ההחזרה של הנכס לבעליו.<sup>83</sup> מבחינה מעשית, רבים מן הנכסים הנטושים כלל לא

<sup>77</sup> פקודת המסחר עם האויב, מס’ 36 לש’ 1939.

<sup>78</sup> ראו ס’ 6(ב) לחוק יישום חוזה השלום בין מדינת ישראל בין הממלכה הירדנית ההאשמית, התשנ”ה–1995; ע”א 4630/02 האפוטרופוס לנכסי נפקדים נ’ אבו חאטום, פס’ י”א (פורסם בנבו, 18.9.2007). ראו גם ליכט “דיני עמונאות”, לעיל ה”ש 72.

<sup>79</sup> בג”ץ 3103/06 ולירו נ’ מדינת ישראל (פורסם בנבו, 6.2.2011); איל זמיר ואיל בנבנשתי אדמות היהודים ביהודה, שומרון, חבל עזה וירושלים 41–44 (1993).

ראו לעיל, ה”ש 78.

<sup>80</sup> על כן, הרכוש הנטוש איננו כרכוש המנוהל על ידי האפוטרופוס הכללי בישראל, וסמכויות כגון אלו הקבועות בס’ 15(ג) לחוק האפוטרופוס הכללי, התשל”ח–1978, לא יכולות להיקבע בנוגע לרכוש הנטוש.

<sup>82</sup> ס’ 8(א) לצו בדבר רכוש נטוש.

<sup>83</sup> ס’ 13 לצו. ראו זמיר ובנבנשתי, לעיל ה”ש 79, בעמ’ 173.

אופיינו ככאלה. היינו, הממונה על הרכוש הנטוש לא נקט לגביהם כל פעולה לצורך שמירתם או הפקת פירותיהם.

ודאי במקרה זה, שבו אפשר כי אי-השימוש בקרקע נבע מסמיכות החלקות למאחז ומניעת הגישה למקום שנעשתה במשך השנים.
<sup>96</sup> מבקר המדינה **דוח שנתי 56א**, לעיל ה"ש 76, בעמ' 220; **דוח שנתי 63א**, לעיל ה"ש 85, בעמ' 174–175.

<sup>97</sup> צו בדבר רכוש ממשלתי (יהודה והשומרון) (מס' 59), התשכ"ז–1967, קמ"צ 5, 162 (15.11.1967). הממונה על הרכוש הממשלתי אינו אורגן של מדינת ישראל. הוא אורגן של המפקד הצבאי באזור, ופעולותיו נדרשות להיות בהתאם לתק' 55 לתקנות האג ולתקנת-העל, תק' 43. ראו Levine-Schnur, לעיל ה"ש 30. לפי תק' 55: